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С О Д Р Ж И Н А 
На УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ 
 
 

I. Општ дел 
 

Насловна страна 
Податоци за нарачател и извршител 
ДРД на извршителот 
Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот 
Работен тим на извршителот 
Овластувања на планери 
Проектна програма 
Податоци и информации 
Мислења 
 

 
II. Плански дел 

- Извод од ГУП за град Штип 
 
 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
ВОВЕДЕН ДЕЛ  

 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 
ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ 
ПОВЕЌЕ ГРАДБИ 

 
-    ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО 

ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА 
УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА СЕКОЈА ГРАДБА ПОЕДИНЕЧНО 

-    ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА 
ПОТРЕБЕН БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

-    ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 
-    ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

 
Водоснабдување и канализација 
Електро-енергетика и ПТТ инсталации 
Гасификациона инфраструктура 
Елементи на обликување на објектите во комплексот 
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4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
5. МЕРКИ НА ЗАШТИТА 
 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
1.  ИЗВОД ОД ГУП ЗА ГРАД ШТИП 

 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ .................................................... M = 1:1000 

 
3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ........  М = 1:1000 
 
4. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
(НАМЕНА НА ГРАДБИТЕ) ........................................................................ М = 1:1000 
 
5. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
(ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ) ..........................  М = 1:1000 

 
6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 (ВНАТРЕШЕН И СТАЦИОНАРЕН СООБРАЌАЈ) ................................... М = 1:1000 
 
7. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
(ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА) 
..................................................................................................................... М = 1:1000 
 
8. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  
СИНТЕЗНО РЕШЕНИЕ ............................................................................... М = 1:1000 
 
 
III. Проектен дел 

 
1. Идејно решение  на градбите – фаза архитектура 
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Врз основа на Член 67 и Член 68 од Законот за урбанистичко планирање 

(“Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), а 
во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И 
ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 
10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО ШТИП  го издава следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ 

НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА 
ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 
И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП, ОПШТИНА ШТИП, 
технички број У-27/25, како извршители  се назначуваат: 

 
• Александар Василев, дипл. инж. арх. – овластен планер, носител на 

тимот 
• Весна Василева, дипл. инж.арх. – оваластен планер 
• М-р.Тања Трендова, дипл.инж.арх – соработник 

 
 Планерите се должни урбанистичкиот проект  да го изработат согласно 
Член 54 став (3) од Правилникот за  урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија, број 225/20,  219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија, број 
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25),  како и другите важечки прописи 
и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 
 

 
УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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nPOEKTHA nPOrPAMA 

3A L13PA6OTKA HA 
YP6AHL1CTL14KL1 nPOEKT 3A CTOnAHCKL-1 L1 L1H,QYCTPL1CKL1 HAMEHL-1 co 

HAMEHA r2 - L1H,QYCTP�CK� 3rPA,Q� O,Q JlECHA nPEPA6OTYBA4KA 
L1H,QYCTPL1JA 3A Cl>OPML1PAl-bE HA rn 1 HA ,QEJl OA Kn 10747/1, ,QEJl OA Kn 

10747/3 � ,QEJl O,Q Kn 10747/4 KO WTL1n 6 O,Q rYn HA rPAA WTL1n, 
onwT�HA WT�n 

BOBE,Q 
Bp3 OCHOBa Ha 1.meH 58 CTaB (2) TOYKa 3 OA 3aKOHOT 38 yp6aHVICTVl'-IKO nnaHVlpat-be 

(Cn.BecHVIK Ha PM 6p.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25 VI 101/25) V13pa6oreHa e 
nPOEKTHA nPOrPAMA 38 V13pa6oTKa Ha YP6AHIIICTlll4Kl,1 nPOEKT 3A CTOnAHCKl,1 1,1 
IIIHOYCTPIIICKl,1 HAMEHl,1 co HAMEHA r2 - IIIHOYCTPIIICKl,1 3rPA01,1 00 flECHA 
nPEPA6OTYBA4KA IIIHOYCTPIIIJA 3A ci>OPMIIIPAl-bE HA rn 1 HA OEn 00 Kn 10747/1, 
oen 00 Kn 10747/3 1,1 OEn 00 Kn 10747/4 KO WTllln 6 00 rYn HA rPAO WTllln, 
onWTIIIHA WTllln, KOja rpe6a Aa OB03MO>KVI OTnOYHyBal-be Ha V13pa6oTKa Ha Yp6aHVICTVl'-IKVI 
npoeKT 38 cronaHCKVI VI VIHAYCTpVICKVI HaMeHVI. Yp6aHVICTVl'-IKVIOT npoeKT A8 ce V13pa6on1 
comacHO Yn.58 CTaB (2) TO'-IKa 3 OA 3aKOHOT 38 yp6aHVICTVl'-IKO nnaHV1pat-be (Cn.BeCHVIK Ha PM 
6p.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25 VI 101/25) VI comaCHO Yn.54 CTaB (3) OA npaBVlnHVIKOT 
38 yp6aHVICTVl'-IKO nnaHVlpal-be (CJ1. B0CHVIK Ha PCM 6p. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 VI 07/25) 

on1,1c HA nPOEKTHIIIOT onci>AT 
npoeKTHVIOT oncpar Ha Yp6aHVICTVl'-IKVI npoeKT 38 CTOnaHCKVI VI VIHAYCTpVICKVI HaMeHVI co 

HaMeHa r2 - IIIHAYCTPHCKH 3rpaAH OA necHa npepa6oryeaYKa HHAYCTpHja oncpaKa Aen 
OA Kn 10747/1, Aen OA Kn 10747/3 VI Aen OA Kn 10747/4 KO Wn1n 6, OnWTVIHa Wrnn. 

Co oBa rexHVl'-IKO peweHVle ce C03AaBaar ycnoBVI 3a cpopMVlpat-be Ha rn 1 BO oncparor 
Ha rYn 3a rpaA Wn1n (OAnyKa 6p. 08-7987/1 OA 31.12.2022 roAVIHa) BO A0J1 OA YeTBPT J3 
01.01, 38 Aa ce HanpaBVI yp6aHV1CTVl'-IKO-apxV1TeKTOHCKO o6nVIKyBal-be Ha rpaAe>KHO 3eMjVIWTe 
co HaMeHa r2 - IIIH,QYCTPIIICKl,1 3rPA,Ql,1 O,Q nECHA nPEPA6OTYBA4KA 
1,1 H,QYCTPIIIJA. 

3a npeAMeTHara rpaAe>KHa napl\ena Aa ce npeABVIAVI HaMeHcKa ynorpe6a Ha 
3eMjVIWTeTO comaCHO Vl3BOA OA rYn : r-npoV13BOACTBO, VIHAYCTpVlja VI cepBVICVI. 

nnaHVlpaHaTa HaMeHa Ha 3eMjVIWTeTO BO paMKVITe Ha npoeKTHVIOT oncpaT e 
,QecpVIHVlpaHa KaKo: r2 - IIIH,QYCTPIIICKl,1 JrPA,Ql,1 O,Q nECHA nPEPA6OTYBA4KA 
IIIH,QYCTPIIIJA. 

nPOEKTHl,1 6APAl-bA BO PAMKIIITE HA nPOEKTHIIIOT onci>AT 

,Qa ce V13pa60TVI Yp6aHVICTVl'-IKVI npoeKT co KOj Ke ce yrBp,D,aT ycnOBVITe 38 Vl3rpa,Q6a Ha 
o6jeKTVI co HaMeHa r2 - 1,1H,QYCTPIIICKl,1 3rPA,Ql,1 O,Q nECHA nPEPA6OTYBA4KA 
IIIH,QYCTPIIIJA. ,Qa ce AecpVIHVlpa noBpWVIHa 38 rpaA6a, rpa,Qe>KHa nVIHVlja, npOL\eHT Ha 
Vl3rpaAeHOCT, KOMnan16V1nHVI KnaCVI Ha HaMeHa, K8THOCT, BVICVIHa co BeHeL\ VI K00(pVIL\Vl0HT Ha 
VICKOpVICTeHOCT. 

nPOEKTHIII 6APAl-bA 3A IIIHCS>PACTPYKTYPATA 

Aa ce npeABVIAVI KoncKVI VI newaYKVI npVlcran AO rpa,Qe>KHara napl\ena. ,Qa ce 06e36eAV1 
napKVIHr npocrop Bo caMara napl\ena. ,Qa ce o6e36e,QaT npVIKnYYHVI TO'-IKVI 3a BOAOBVI AO 
rpa,D,6ara. 

lt1HBECTv1TOPИ 

T,A,n.n. "All nAH" AOOEn Wrnn, 
yn. "ro1..1e .Qen"lee" 6p. 42A, Wnm 

All OAH 
A00Ef1 

� 
'$'-1, 

•11Jrl/l"

6nara WTepjoea 
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УРБАНИСТИЧКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 

Општи  информации 
Овој Урбанистички проект за стопански и индустриски намени е изработен 

согласно  член 54 став (3) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), ‘Урбанистички проект за стопански и 
индустриски намени може да се изработува и врз основа на генерален 
урбанистички план за зафати во планскиот опфат за коишто не е донесен 
детален урбанистички план или деталниот план не е усогласен со генералниот, 
како и за детална регулација, парцелација, пренамена или разработка на градежно 
земјиште во технолошко индустриски развојни зони, без тоа да е уредено со 
посебна планска намена’ и согласно член 58 став (2) точка 3, 59, 60 и 61 Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25).  

ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА од Инвеститорот и ИЗВОДОТ од Генералниот 
урбанистички план за град Штип со одлука бр. 08-7987/1 од 31.12.2022 год, 
претставуваат основа за изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ 
И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 
10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП. 

Граници и површина на проектен опфат 
Проектниот опфат зафаќа површина од 18644,46m2=1.86ха. Проектниот 

опфат е ограничен со:  
- од северозападна страна границата оди по Индустриска улица 5, 
- од североисточна страна границата оди по дел од КП 10738, КП 10730 и 

дел од КП 10731 КО Штип 6, 
- од југоисточна страна границата е по Градска магистрала 4км 526-Штип, 

согласно ГУП на град Штип, 
- од југоисточна страна границата е по дел низ КП 10747/1, низ 10747/3 КО 

Штип 6. 
 

За предметниот проектен опфат  се предвидуваат следните наменски 
употреби на земјиштето: 

Г2–ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА 
ИНДУСТРИЈА 
 
 

 ИЗВОД ОД ГУП  

 
Според Генералниот урбанистички план за град Штип со одлука бр. 08-7987/1 

од 31.12.2022 год. на предметниот плански опфат за дел од урбана четврт ЈЗ 01.01 од 
ГУП на Град Штип, се предвидува една наменаска зона и тоа Г – Производство, 
дистрибуција и сервиси.  

Врз основа на Извод од ГУП и врз основа на Проектната програма на 
инвеститорот, изработен е овој УП за стопански и индустриски намени, со намена Г2 – 
ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА. 
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ИСТОРИЈАТ НА ПРЕТХОДНА УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
За предметниот проектен опфат нема важечка урбанистичка документација 
 
 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

 
Согласно барањата на инвеститорот во ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА, предмет на 

овој документ е Изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И 
ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 
10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП. 

За изработка на урбанистички проект инвеститорот изработи Проектна 
програма (во прилог на овој документ) во која се посочуваат основни определби за 
уредување на градежните парцели со намена Г2 – Индустриски згради од други 
преработувачки индустрии со помалку загадувачки процеси согласно член 54 став (3) 
од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20,  219/21, 
104/22, 99/23 и 07/25) со кој ‘Урбанистички проект за стопански и индустриски 
намени може да се изработува и врз основа на генерален урбанистички план за 
зафати во планскиот опфат за коишто не е донесен детален урбанистички план 
или деталниот план не е усогласен со генералниот како и за детална регулација, 
парцелација, пренамена или разработка на градежно земјиште во технолошко 
индустриски развојни зони, без тоа да е уредено со посебна планска намена’. 

Проектната програма на инвеститорот и извод од ГУП за град Штип се 
документи врз основа на кој е изработен овој УП. 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 
127/25), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 225/20,  
219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

Опис на проектниот опфат: 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистичкиот проект се наоѓа во 

опфатот на ГУП за град Штип, во дел од урбана четврт ЈЗ 01.01. Со ова техничко 
решение се создаваат услови за формирање на ГП 1 во опфатот на ГУП за град Штип 
(одлука бр. 08-7987/1 од 31.12.2022 година) во дел од четврт ЈЗ 01.01, за да се 
направи урбанистичко-архитектонско обликување на градежно земјиште со намена Г2 
– ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА. 

На проектниот опфат од северозападна страна границата оди по Индустриска 
улица 5, од североисточна страна границата оди по дел од КП 10738, КП 10730 и дел 
од КП 10731 КО Штип 6, од југоисточна страна границата е по Градска магистрала 4км 
526-Штип, согласно ГУП на град Штип, од југоисточна страна границата е по дел низ 
КП 10747/1, низ 10747/3 КО Штип 6. 

 
Предметни барања за градбите во рамките на проектниот опфат: 
Да се предвидат површини за градба за изградба на објекти со намена Г2 – 

ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА  
 
Проектни барања за инфраструктурата: 
Да се предвиди пристап до градежната парцела преку Новопланираната 

индустриска улица 5. Да се обезбедат приклучни точки за водови до градбата.  
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА  
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ 

При изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И 
ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 
10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП извршена е инвентаризација на предметниот простор. 
Градежен фонд 
На земјиштето на предметниот простор нема постојни градби. Проектниот опфат е 
целосно неизграден. 
Сообраќај инфраструктура  

Согласно направената инвентаризација констатирано е дека од постојна 
сообраќајна инфраструктура во близина на предметниот опфа има: асфалтиран пат и 
земјен пат. 

БРОЈ
НАМЕНА НА 
ПОВРШИНА

ПОВРШИНА (м2) ПРОЦЕНТ %

1 Неизградено земјиште 18644,46 100,00%

ВКУПНО 18644,46 100%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

 
   Табела бр. 1 
 

Комунална инфраструктура    
Податоци и информации од институции  

 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
Согласно податоците добиени од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ со допис бр. 10-24/2-185 од 
16.06.2025, на предметниот плански опфат има постоечки електроенергетски мрежи 
во сопственост на ЕВН. Евидентирани се: 10(20)kV подземна и надземна мрежа и 
истите се дадени во графички прилог. 

 
ТЕЛЕКОМ 
Согласно добиените податоци од Македонски Телеком АД Скопје, со допис бр. 

72255 од 10.06.2025 година, констатирано е дека во предметниот опфат има постојна 
МКТ инфраструктура и истите се дадени во графички прилог. 

 
Гасовод 
Според податоците добиени од Акционерско друштво за вршење на енергетска 

дејност пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна сопственост со допис 
бр. 08-2723/2 од 05.06.2025 година, на предметниот плански опфат, нема изградено 
ниту планирано гасоводна мрежа. 

 
Дирекција за заштита и спасување 
Согласно податоците добиени од ДЗС Подрачно одделение Штип, со допис бр. 

09-116/2 од 05.06.2025 година, информирани сме дека на наведениот плански опфат, 
ДЗС не располага со податоци и информации од домен на нивно работење.  

Во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување доставува мерки за 
заштита кои треба да се вградат во изработката на урбанистичкиот проект и да се 
достави до Дирекцијата за заштита и спасување за добивање на мислење. 
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Сообраќај 
Во планскиот опфат кој е предмет на изработка на овој УП, има делумно 

изведена улична мрежа. Сообраќајната инфраструктура која се наоѓа околу планскиот 
опфат се состои од: земјен пат и асфалтиран пат. 

Согласно добиените податоци од ЈП за железничка инфраструктура Железници 
на РСМ – Скопје со допис бр. 20-2376/2 од 16.06.2025 година констатирано е дека 
планскиот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката пруга и на 
предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти кои се во 
нивна сопственост. 

Барањето за податоци и информации преку системот за е-урбанизам во број на 
постапка 72255 за ПИМ е доставена и до; Управа за заштита на културно 
наследство, Министерство за животна средина, МЖСПП – Сектор води, МЖСПП – 
Сектор природа, АД Водостопанство на РСМ-Скопје, АД ГАМА, ЈП Исар Штип, 
ЈПДП, АЦВ, АЕК, МЕПСО. На барањето посочените институции и јавни претпријатија 
не се произнесоа во законскиот рок. 

 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО 

РЕШЕНИЕ ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистичкиот проект се наоѓа во 

опфатот на дел од урбана четврт ЈЗ 01.01 од ГУП на град Штип, Општина Штип. 
Предмет на работа на овој УП е формирање на градежни парцели. 

Целта на изработката на Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски 
намени е формирање на градежни парцели со основна класа на намена Г2-
Индустриски згради од лесна преработувачка индустрија, дефинирање на површина 
за градење, висина до венец, катност и компатибилни класи на намена, со почитување 
на потребата на Инвеститорот и согласно член 54 став (3) од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20,  219/21, 104/22, 99/23 и 
07/25). 

Документацијата ќе биде изработена според новите и тековни законски 
прописи, правилници и регулативи т.е. Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ. Бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), Правилникот за 
урбанистичко планирање ( Сл.весник на РМ. Бр. 225/20,  219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 
Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 
постојната и проектната состојба како и потребните графички прилози. 

 
Површината на проектниот опфат изнесува 18644,46m2.     
 
Координати на проектниот опфат: 
X=7597416.6400  Y=4620745.0200 
X=7597291.5900  Y=4620791.6600 
X=7597266.3841  Y=4620809.4124 
X=7597263.7324  Y=4620805.7515 
X=7597232.9263  Y=4620763.2218 
X=7597202.6374  Y=4620785.1614 
X=7597231.9080  Y=4620761.8806 
X=7597315.6050  Y=4620711.4050 
X=7597419.9245  Y=4620625.6291 
X=7597492.0460  Y=4620709.8220 
X=7597416.6400  Y=4620745.0200 
 
Проектниот опфат од северозападна страна границата оди по Индустриска 

улица 5, од североисточна страна границата оди по дел од КП 10738, КП 10730 и дел 
од КП 10731 КО Штип 6, од југоисточна страна границата е по Градска магистрала 4км 
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526-Штип, согласно ГУП на град Штип, од југоисточна страна границата е по дел низ 
КП 10747/1, низ 10747/3 КО Штип 6. 

За проектниот опфат нема важечки детален урбанистички план. Формирањето 
на новопланираната градежна парцела е согласно ГУП на град Штип каде за 
проектниот опфат е предвидена класа на намена Г и согласно чл. 58 став (2) точка 3 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ. Бр. 32/20, 111/23, 171/24, 
224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
 
ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 
СЕКОЈА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ПОЕДИНЕЧНО 
 

Со овој Урбанистички проект за стопански и индустриски намени, согласно член 
54 став (3) од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20,  
219/21, 104/22, 99/23 и 07/25) треба да се обезбедат услови за утврдување на 
површини за градба со основна класа на намена Г2 – Индустриски згради од лесна 
преработувачка индустрија, согласно податоците од Извод од ГУП на град Штип и 
согласно потребите на Инвеститорот. 

Просторниот концепт на проектот се задржува ист како и во важечкиот ГУП. 
Истиот се темели на максимално почитување на оформениот плански опфат. Исто 
така концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на лице 
место. Со предложеното решение се задржува намената предвидена во ГУП-от, 
особено е водена сметка за максимално почитување на катастарските парцели. 

Согласно инвентаризацијата на предметниот опфат нема изградени објекти. 
Согласно развојните потреби дефинирана е една градежна парцела во табела 

бр.2 – Табела со нумерички показатели на урбанистички параметри за проектниот 
опфат. 
 

Број на 
ГП

Класа на 
намена

Површина 
на пацела

Површина за 
градење / м2

Вкупно 
изградена 
површина 

(m2)

Висина до венец  
(м')       Катност

Коефициент на 
искористеност

Процент на 
изграденост

Компатибилна 
класа на 
намена

Зеленило Паркирање

ГП 1 Г2 18644,46 14481,74 28963,48 14,0 П+1 1,55 78%
Б1, Б2 , Г3, Г4, 

Д2 - 40%
мин.20% Во ГП

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

 
Табела бр. 2 

 
Во табела бр. 2 се прикажани нумерички показатели за градежната парцела. 
Со УП-то предвидена е 1 (една) градежна парцела со намена со намена Г2 – 

Индустриски згради од лесна преработувачка индустрија,  
Со целосна реализација на комплексот планираните површини за градба 

изнесуваат 14481,74m2  односно 78% и бруто изградена површина од 28963,48м2 
односно коефициент 1,55, прикажано во табела бр.2 
За градежната парцела  се предвидува користење на комплементарна и компатибилна 
класа на намена согласно Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН 

БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

  
Сообраќаен план 

Во планскиот опфат сообраќајното решение е дефинирано со превземениот планиран 
сообраќај во ГУП. 
Предвидените  сообраќајници  се  во  согласност  со  Правилникот  за  урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 ,104/22, 99/23 и 7/25). 
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Основниот сообраќаен систем со кој граничи целиот плански опфат го сочинуваат: 
 
Градска магистрала: Профил 1-1 
Градска магистрала 4КМ 526 - ШТИП (превземена од важечки ГУП) 
 
коловоз 

 
2 х 10,50 = 21,00 m 

Површина дадена во ГУП која ќе се 
уредува со план од повисоко ниво  2 х 10,00 = 20,00 m 
зеленило 

 
1 х 5 = 5,00 m 

            46,00 m 
 
Индустриска улица: Профил 2-2 
Индустриска улица 5: 
коловоз 

 
2 х 3,50 = 7,00 m 

тротоар 
 

2 х 2,40 = 4,80 m 
            11,80 m 
 

Хоризонталната поставка со елементи за хоризонтално решение (радиуси и 
сообраќајни профили) се презентирани во графичкиот прилог "Сообраќаен и 
нивелациски план". 

 
* Стациониран сообраќај паркирање 

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП.  
За намена Г2 потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на 

донесувањето или спроведувањето на урбанистички план, во зависност од 
конкретната намена на градбата, начинот на производство, бројот и структурата на 
вработени, степенот на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост 
на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран 
превоз на вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – 
службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за 
потребите на основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на 
градежната парцела.  
 
ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 
 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и 
вкупната површина на градежно земјиште изразено во проценти и треба дa 
изнесува 20%мин. 
 
ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 
 
          
Водоснабдување и канализација 

Водоводна мрежа 
Согласно постојните важечки прописи за проектирање на комунална 

инфраструктура, изработени се основни решенија на ваков вид на објекти, усогласени 
со постојната инфраструктурна мрежа, како и со предвидената водоводна 
инфраструктура, согласно главните проекти за изградба на идна водоводна мрежа на 
град Штип. 
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Сите понатамошни активности, изборот на нов приклучокот, големина на 
инфраструктурата, треба да биде во согласност со ЈП Исар – Штип. 

Местоположбата  на  водовите  од  водоводната  мрежа  се  предвидува  да  
биде  под тротоарите. 

Истите се прикажани во графичкиот прилог Инфраструктурен план. Димензиите 
на профилите на водоводните цевки се добиваат со хидраулична пресметка, со 
познати потрошувачи на вода. 

Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од водоснабдување, 
да се поврзе со водоводната мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, со 
прописен капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. Приклучокот 
со примарниот вод да се изврши према важечките стандарди и нормативи за тој вид 
инфраструктура.  

Фекална канализација 
Местоположбата на канализационите водови е предвидена да биде под 

сообраќајниците, со длабина која ќе овозможи нормално опслужување на 
корисниците. Постоечките водови кои поминуваат низ градежни парцели се 
предвидуваат да се дислоцираат и постават под сообраќајници. Димензиите на 
канализационите цевки, со точни отпадни количини на отпадни води ќе се дадат со 
разработка на ДУП, во проектната документација во зависност од намени, големина 
на објекти како и технолошките процеси кои ќе се изведуваат. 

Исто така треба да се извршат пресметки со кои пресметки ќе се добијат 
наклони на канализационите цевки.  

Количината на отпадните води ќе се пресметува како 80% од максималната 
часова потрошувачка на вода, зголемена за 20% од инфилтрација на подземни води. 

Q = 0,80 × 58,60 × 1,2 = 56,26 l/sec 
Планирано е поставување на нови водови на фекалната канализација и 

надградба на постојните. Канализационата  мрежа ќе се состои од канализациски 
цевки со Ø100mm и Ø80mm и армирано - бетонски ревизиони шахти. 

Поради специфичноста на дејноста, зафатените води од фекалната 
канализација пред испуштање во реципиентот задолжително се третираат и треба да 
се доведат до соодветно ниво на прочистеност, согласно „Уредбата за класификација 
на водите“ (Службен весник на Република Македонија, број 18/99).  

Атмосферска канализација 
Местоположбата на атмосферската канализација е предвидена да биде под 

сообраќајниците. Количината на отпадните атмосферски води ќе се одреди со 
емпириски формули, во зависност од сливната површина, интензитетот на дождовите 
и отечниот коефициент. 

Отпадните атмосферски води од планскиот опфат од кровните површини на 
објектите, од површините на улиците, од зелените површини ќе бидат прифатени и 
евакуирани во атмосферска канализација.  

 
Електро-енергетика и ПТТ инсталации 

 
Електрични инсталации 
Во предметниот опфат поминува подземна 10(20) kV вод.  
Се предвидува каблирање на сите надземни водови, со планирање на 

заштитен појас во широчина од 2 метри, по еден метар од осовината на водот. Во 
случај на потреба за дислокација на водови од градежни парцели, истото ќе биде во 
договор со надлежната институција која стопанисува со нив. Надземните водови кои 
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се надвор од планираниот опфат остануваат некаблирани со почитување на 
заштитната зона.  

Сите активности за задоволување на потребите од проширување на 
енергетските карактеристики на објектите во рамките на планскиот опфат се во 
надлежност на од ЕВН – Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 

Телекомуникациска инфраструктура 
Според техничките нормативи за одредување на вкупниот број на телефонски 
приклучоци - на секоја субјект или станбена единица и припаѓа еден телефонски 
приклучок. За овој плански опфат изведено е приклучување на постоечките објекти, 
кои се обезбедени со комплетна телефонска мрежа која ги задоволува потребите на 
објектите. Телефонската инсталација треба да ги задоволува критериумите за урбана 
градска средина. Сите идни планирања и развој на телефонската инсталацијата, 
треба да се планира и изведе со издадена согласност од А.Д.  Македонски 
телекомуникации Штип. 
 
Елементи на обликување на објектите во комплексот 

За сите објекти да се предвидвиди употреба на висококвалитетни градежни 
материјали (High tech материјали), со максимална терминчка и звучна изолација со 
цел заштеда на енергија и одржлив развој.  
 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА БР. 1 
• Намена: Г2-Индустриски згради од лесна преработувачка и помалку 

загадувачка индустрија 
• Површина на парцела – 18644,46m2 
• Површина за градба –14481,74m2   
• Развиена површина за градба – 28963,48m2  
• Процент на изграденост – 78% 
• Коефициент на искористеност –1,55 
• Висина на венец– Н= 14,00 m, 
• Катна висина – П+1, 
• Компатибилна класа на намена: Б1, Б2, Г3, Г4, Д2 
• Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 

на намена во планот е – Б1 - 40%, Б2 - 40%, Г3-40%, Г4 - 40% и Д2 – 20% 
• Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 

основната класа на намена во планот е – 40% 
• Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 
• Тип на кров - кос, рамен, мансарден  
• Кота на нулта плоча - max 1,2m  
• Место на паркирање - во парцела  
• Влез во парцела - од индистриска улица ”5” 
• Потребниот број на паркинг места се утврдува во процесот на 

донесувањето или спроведувањето на урбанистичкиот план, во зависност од 
конкретната намена на градбата, начинот на производство, бројот и структурата на 
вработени, степенот на автоматизација на производствениот процес, оддалеченост на 
живеењето на вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарниот сообраќај – 
службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за 
потребите за основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на 
градежната парцела.Се дозволува подземна градба,означена со подземна градежна 
линија во случаи кога не се совпаѓа со градежната линија но во површина не поголема 
од 80% од површина на градежна парцела.  
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• Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места ќе биде услов за 
изградба до максималнодозволената висина и површина за градба. Предвидено е 
паркирање во сопствена градежна парцела. 

• Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 80% од вкупната површина на фасада. 

• Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 
 

1. Максимална височина на градбата се изразува како вертикално растојание 
помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот венец на градбата изразена во 
должни метри, или вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и 
највисоката кота на градбата изразена во должни метри. 
• Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која завршува 
вертикалниот завршен ѕид од градбата поставен на градежна линија од страна на 
лицето на градежната парцела. 
• Максималната висина на изградба може да се формулира како условена 
планска одредба која се остварува доколку во постапката за спроведување на планот 
со проектната документација се докаже дека се исполнети условите за постигнување 
на максималната висина за изградба дефинирана со овој план. 
• Максимална височина на градбата се одредува за онаа страна од површината 
за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 
сообраќајниот пристап. 
• Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на парцелата е во наклон, 
максималната височина се одредува во однос на кота на тротоарот што се наоѓа во 
средината на страната на градбата долж наклонот на теренот. 
2. Максимална височина на нулта плоча во однос на теренот - апсолутна кота на 
тотоарот е 1.20м. Минималната височина на нултата плоча во однос на котата на 
тротоарот е 0.15м. 
3. Висината на кровот се дефинира како висина на слеме (највисока точка на 
кровот) и се изразува во метри. Височина на слеме е планска одредба која се уредува 
во урбанистички план како височински услов за градење на ниво на наменска зона, 
уличен фронт, блок или плански опфат односно градежна парцела, но само доколку 
максималната височина на градење е уредена како височина до горен венец на 
градбата.  
Височина на слеме на кровот на градбата може да се употреби како релативна кота 
која се мери од котата на горниот венец на градбата и ја претставува висината на 
кровната конструкција и покривот.  
Височина на слеме може да се употребува како планска одредба во урбанистички 
план и како единствена височинска планска одредба односно како максимална 
височина на градење или како највисока кота од градбата.  
Слеме е највисока точка на кровната конструкција или највисока хоризонтална линија 
на пресекот на рамнините што го формираат покривот или доколку се работи за 
едноводен кров тоа е линија на пресекот на наклонетата рамнина на кровот и 
вертикалната рамнина на фасадата на градбата.  
 Кога височината се одредува со параметарот височина на горниот венец, височината 
на слеме се одредува и мери од котата на горниот венец на градбата, а кога 
височината се одредува само со височината на слеме, таа се мери од котата на 
тротоарот или од пристапната или заштитната патека до градбата.  
 Доколку во рамките на дозволената висина на слемето и силуетата на покривот се 
уредува потпокривен корисен простор, тој се третира рамноправно со другите 
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спратови на градбата и се обележува и пресметува во постапката за спроведување на 
планот како регуларна спратна површина.  
 Во урбанистички план не се планира и обележува потпокривен простор како посебен 
вид на кат односно поткровје, туку како регуларен кат. 
Во дозволената височина на слемето можно е формирање на повеќе типови на 
покриви од кои најчести се косите, рамните и мансардните покриви 
Поголема височина на слемето може да се одреди за специјални градби и градби со 
градежни парцели со класа на намена “Г”, со дефинирани специфични технолошки 
процеси. 
Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот може да 
отстапуваат други делови на градбите што се уредува со урбанистички план на ниво 
на плански опфат, блок или поединечна градежна парцела и тоа: 
− кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, 
− оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и 
сите техничко-технолошки инсталации, и 
− сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или оформува 
затворен   корисен   простор   над   котата   на   горниот   венец, односно   над 
дозволената силуета на покривот 
4. Во максимална висина на градба, за објекти од планскиот опфат, дадни се 
катни висини од: П+1. 
5. Градежната линија ја означува ганицата на површината за градење. Градежна   
линија   е   планска   одредба   со   која   во   урбанистички   план   и урбанистички 
проект се уредува границата во градежната парцела до која е дозволеното 
простирање на  планираната  градба  односно  ја  дефинира просторната диспозиција 
на површината за градење во градежната парцела, а со тоа и просторната 
диспозиција на идната градба. 
6. Градежна линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 
издадените елементи од архитектонска пластика на градбите: 
Во урбанистички план може да се предвидува дозволено пречекорување на 
градежната линија на првостепената и второстепената архитектонска пластика само 
над приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот и првиот кат може да се 
предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од третостепената 
архитектонска пластика, кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 
Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела на сосед, не 
се одобруваат пречекорувања градежната линија со ниту еден вид архитектонски 
елементи и делови од градба. 
Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 
1,20 м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери и други 
издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а доколку растојанието 
помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е поголемо од 1,20 м 
дозволените издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20 м. 
Секаде каде што градежната линија се поклопува со регулационата линија постои 
обврска фасадниот ѕид да се постави токму на вертикалната рамнина која е одредена 
со градежната линија. 
Пречекорувања на градежна линија во наведениот случај ќе се регулира согласно: 
- Конкретните градежни линии се дадени во графичкиот дел од планот и истите 
треба да се почитуваат ако со тоа не се нарушуваат другите параметри. 
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- Доколку градежната линија не се совпаѓа со регулационата линија, се 
дозволуваат пречекорувања: кога растојание помеѓу градежната линија и регулациона 
линија е 1,20м не се дозволуваат пречекорувања на градежната линија, а доколку 
растојанието на градежната линија и регулациона линија е поголемо од 1,20м 
дозволените издадени делови не можат да бидат на растојание од регулациона линија 
што е помало од 1.20м 
- Доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела дозволените 
пречекорувања имаат поголема амплитуда на вредности кои се уредуваат во 
урбанистички план во зависност од околностите за секој плански опфат, четврт или 
блок, а доколку растојанието помеѓу соседните површини за градење кон дната на 
парцелите е помало од 8,00 м пречекорувањата не се дозволени. 
- При планирање на  површини за  градење со меѓусебни растојанија кои кон 
страните и дното на парцелата се поголеми од 16,00 м, по правило нема 
стандардизирани ограничувања за употребата на  архитектонската  пластика, при што 
во случаи кога има за тоа потреба овие ограничувања се уредуваат во општите услови 
за градење во урбанистичкиот план. 
- Пречекорувања на градежната линија не треба да излезат надвор од 
градежната парцела на било која височина над теренот. 
Максимален процент кој што може да го зафати архитектонска пластика од вкупната 
површина на фасадата е 80%. 
7. Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 
одредува површина од градежно земјиште односно делот од градежна парцела кој се 
предвидува за градење на градба. 
Површина за градење е дел од градежната парцела ограничен со градежна линија. 
Површината за градење е дефинирана во рамки на една градежна парцела и не може 
да се протега без прекин низ две или повеќе соседни градежни парцели. 
Во една градежна парцела по правило има една површина за градење во која може да 
се гради само една градба. 
Комплексните градби составени од повеќе површини за градење или комплексите што 
содржат повеќе градби во една градежна парцела, по правило се уредуваат во две 
фази и тоа: 
- во првата фаза тие се уредуваат во урбанистички план во кој се одредува поголема 
рамковна површина за градење и се одредува процент на изграденост на земјиштето 
како планска одредба што квантитативно ја ограничува површината за градење која ќе 
се дефинира во урбанистички проект, и 
- во втората фаза рамковната површина за градење се разработува во урбанистички 
проект во кој се одредува точната површина за градење, како и нејзината големина и 
форма. 
8. Диспозиција на површина за градење во градежната парцела и нејзино 
растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење, 
односно од начинот на групирање на градбите. 
9. Оградувањето на градежните парцели се спроведува на начин што оградите се 
поставуваат на земјиштето на градежната парцела што се оградува, додека вратите и 
капиите од уличните огради на градежните парцели не смеат да се отвараат вон 
регулационата линија односно кон надвор. 
Оградувањето може да биде: 
- Со транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20м до 2,00м со можност за 
изведба на ѕидан парапет со висина од 0,40м до 0,80м. 
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- Со зелена ограда односно ограда од живо зеленило со локално уредена 
висина, до најмногу 2,00м, при што оградувањето на градежните парцели не треба да 
ги наруши безбедноста и прегледноста на сообраќајниците. 
Во случаи на денивелирани терени во градежните парцели во однос на нивелетата на 
пристапната улица, воедначувањето на нивелетата се врши исклучиво со рампи или 
скали во рамки и за сметка на земјиштето на градежната парцела, при што линијата на 
изедначувањето на нивелетите на земјиштето за поединечна градба и земјиштето за 
општа употреба е секогаш кон внатрешноста на градежната парцела и не може да ја 
премине линијата на оградата. 
10. Процент на изграденост на земјиштето, (Р), е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежно земјиште е 
зафатен со градба. Процент на изграденост на земјиште се пресметува како однос 
помеѓу површината за градење и вкупната површина на градежното земјиште. Кога се 
пресметува за градежна парцела, се зема површината зафатена со градба и 
површина на градежна парцела. Процент на изграденост во проектот изнесува P=78% 
11. Коефициент на искористеност (К), на земјиштето е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежно земјиште. Планираниот 
коефициент на искористеност на земјиштето во урбанистички план се пресметува како 
однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, односно збирот на површините 
на сите планирани надземни катови и вкупната површина на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност во проектот изнесува К=1.55. 
Минимални димензии на паркинг место за:  
- паркирање на лесни возила за јавни паркинг простори и за сите намени, е со 
широчина од 2,50 м и должина 5,00 м, 
- паркинг место за автобус е 3,50м широчина и 15,0м должина за паркирање под 
агол од 45 степени, а за паралелно паркирање е 3,0м широчина и 17,0м должина, 
- паркинг место за товарно возило е 3,50м широчина и 22,0м должина за 
паркирање под агол од 45 степени, а за паралелно паркирање е 3,0м широчина и 
24,0м должина, 
Паркинг местата кај кои од едната или обете подолжни страни има ѕид, столб или друг 
вертикален градежен елемент, ограда или опрема, се прошируваат за 0,30 м од 
страната на вертикалниот градежен елемент, при што кога градежниот елемент е од 
едната страна паркинг местото се проширува за 0,30 м, додека ако градежен елемент 
има од двете страни на паркинг местото, тоа се проширува за уште 0,20 м. Ова важи 
доколку градежните елементи се наоѓаат во првата половина од длабочината на 
паркинг местото (2,50 м од пристапната површина кон паркингот), а доколку 
градежните елементи се во зоната на втората половина од длабочината, најмалите 
димензии на паркинг местото остануваат.  
Димензиите на паркинг местото важат за паркирање под агол од 90 степени и тоа 
доколку широчината на пристапната комуникација до паркинг местото е поголема од 
6,00 м. Доколку пристапната комуникација е широка од 5,60 до 6,00 м, паркинг местото 
се проширува за 0,30 м и изнесува 2,80 м.  
Минималната широчина на комуникацијата за пристап до паркинг место за паркирање 
под агол од 90 степени е 5,60 м.  
Минимални димензии на паркинг место за градежни парцели наменети за домување 
во градби до 10 стана е 2,40 м со 4,80 м, додека најмала широчина на пристапната 
комуникација до паркинг местото е 4,80 м, но овие две најмали вредности за 
широчина на паркинг местото и за пристапната комуникација не можат да се 
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предвидуваат заедно истовремено за исто паркиралиште, туку употребата на едната 
минимална вредност повлекува употреба на поголема вредност на другата.  
Минимални димензии за гаража за лесни возила е 3,00 м широчина и 6,00 м 
длабочина, сметајќи го светлиот простор помеѓу ѕидовите. 
Површината за паркирање со пристап на едно патничко моторно возило со 4+1 
седишта треба да изнесува од 25 до 35 м2. 
Површината за паркирање со пристап на едно лесно товарно возило треба да 
изнесува 53 до 72 м2. 
Површина за паркирање со пристап на еден единечен автобус треба да изнесува од 
60 до 81 м2. 
Површината за паркирање со пристап на едно тешко товарно возило или зглобен 
автобус треба да изнесува од 63 до 90 м2. 
Површината за паркирање на велосипед треба да изнесува од 1,10 до 1,50 м2. 
Минималните димензии се применуваат при пресметувањето на потребниот број на 
паркинг места во процесот на изработување и спроведување на урбанистички план и 
урбанистички проект. 
Начинот за пресметување на потребниот број на паркинг места во градежни парцели 
односно градби наменети за домување  осносно за: 
Г – Производство, рударство, енергетика, индустрија 
Потребниот број на паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или 
спроведувањето на урбанистичкиот план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизација на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарниот сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите за 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела. 
Минималниот број на паркинг места за велосипеди за планираните намени на 
земјиштето и градбите се определува на следниот начин:  
за намена Г - потребниот број на паркинг места за велосипеди се утврдува со 
проектна документација во зависност од потребите на градбата и специфичните 
услови кои произлегуваат од нејзината намена. 
12. Проблемот на стационарниот сообраќај ќе се решава во рамките на 
сопствената градежна парцела со почитување на потребниот број на паркинг места 
како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за 
градба. 
13. Согласно Закон за зеленило, во граница на секоја градежна парцела е 
потребно да се обезбеди мин 20% зеленило. 
14. Доколку при реализација дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на Р.М. треба да се 
постапи согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл. Весник на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/11, 137/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15, 39/16, 11/1820/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
15. Режим на употреба на води во планскиот опфат, начин на испуштање на 
отпадни материи и загадени води, мора да биде под строга контрола и во согласност 
со концепт на одржлив развој. 
16. При изградба на објекти потребно е да се обезбедени заштитни безбедоносни 
растојанија од инфраструктурни објекти и водови (водоводна инфраструктура, 
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фекална и атмосферска канализација) исто така, инвеститор при градба, треба да се 
обезбеди непречен пристап при интервенција за отклонување на дефект. 
17. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземна водоводна инфраструктура, фекална канализација, 
кои се во функција) а истите представуваат пречка за градба, потребно е истата да се 
дислоцира на сметка на инвеститор. 
18. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземна електрична мрежа, кои се во функција, а се јави 
потреба да се дислоцираат, истото ќе биде во договор со надлежната институција која 
стопанисува со нив. Се предвидува каблирање на сите надземни водови, со 
планирање на заштитен појас во широчина од 2 метри, по еден метар од осовината на 
водот. 
19. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземни интернет и телекомуникациоски водови, кои се во 
функција, а представуваат пречка во градење, потребно е истата да се дислоцираат 
во договор со надлежна институција. 
20. Подземна градежна линија член ја означува границата на градењето под котата 
на теренот кога таа не се совпаѓа со градежната линија, како и градбите што се 
планираат да се градат целосно под котата на теренот, во површина не поголема од 
80% од површина на градежна парцела. 
21. Доколку при реализацијата на урбанистичкиот проект, потребни се одредени 
измени на Идеен проект истото се може да се смени во основниот проект во 
согласност со урбанистичките параметри од овој урбанистички проект и во согласност 
со законската регулатива од областа на градењето. 
 

5.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

1. Мерки за заштита и специфични услови и уредување на 
проектни опфати 

Проектниот опфат на урбанистичкиот проект зафаќа површина од 18644,46м2. 
Во него се застапени површини со основна намени Г2 во граници и нормативи кои се 
дадени во важечкиот Правилник. 
При планирањето се почитувани сите нормативи дадени во Законот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 
127/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 
225/20, 219/21,104/22, 99/23 и 7/25). 

2. Мерки за заштита на животната средина и природата 
Право и должност на Република Македонија и секоја Општина во неа, како и на сите 
правни и физички лица, е да обезбедат услови за здрава животна средина заради 
остварување на човекови права на здрава и чиста животна средина, регулирани и 
пропишани со Закон за животна средина (Службен весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 89/22 
и 171/22). 
Во рамките на планскиот опфат се предвидуваат површини за домување  и 
комерцијални и деловни намени, со можност за компатибилни класи на  намена, 
согласно законската регулатива, како и сообраќајни површини. 
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Секој корисник на овој плански опфат е должен при преземање на активности или 
вршење на дејности да обезбеди висок степен на заштита на природата и животната 
средина. 
Кај постоечките и новопредвидените површини за градба, нема да има позначајни 
загадувачи на човековата околина. Единственото загадување може да дојде од 
сообраќајот и затоплувањето на објектите. 
На подрачјето на планскиот опфат може да се изврши поделба на основните групи на 
загадување, со дадени основни смерници и мерки на заштита на истите: 
• Загадување на воздухот од грејни тела (огрев) 
• Загадување на воздухот од моторни возила 

3. Заштита на воздухот 
За аерозагадување може да се зборува доколку една или повеќе загадувачки материи 
се во таква количина и толку долго во воздухот што стануваат штетни за луѓето, 
животните и растенијата. 
Минимално аерозагадување ќе се јави во грејните сезони кога се испуштаат отпадни 
материи од оџаците на објектите. 
Со сигурност не може да се одреди реалниот ефект и последици по средината, 
односно санитарната состојба на воздухот. Врз основа на карактерот на површини за 
градба, се оценува дека квалитетот на воздухот релативно задоволува и дека не 
постои изразено загадување со штетни материи на воздухот на предметната 
територија. 
Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот 
вградени во планот се: 
 Обезбедени се услови за ефикасно природно проветрување; 
 Подобрена е состојбата на зелени површини со правилен распоред, создавање 
на поврзан систем на зелени површини на локацијата; 
 Потребна е постојана контрола на загадувачите на атмосферата; 
 Користење на горива кои содржат помалки штетни состојки; 
 Контрола   на   загадувачите   на   атмосферата   и   донесување   програми   за 
отстранување на причините за загадувањето 
Заштита од бучава 
1. Управување со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во 
животната средина, е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во 
животна средина (Сл. весник на Р.М. бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 151/21). 
Цел на Законот е да се создадат здрави услови за живот на луѓето и заштита на 
животна средина од бучава. 
Бучавата претставува значаен фактор со неповолно влијание што поизразито се 
манифестира во последните децении како резултат на зголемен број на возила. 
Според меѓународните стандарди и нормативи, нивото на бучавата дозволено во 
урбаните подрачја е до 60 децибели. 
Намалување на бучавата од сообраќајот, кој се одвива по сите сообраќајници, во 
опфатот може да се направи на следниве начини: 
 Спречување на бучавата на самиот извор; 
 Спречување на изложување на луѓето на бучава со лични заштитни средства. 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – 
ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ 

ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП, 
ОПШТИНА ШТИП 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
33 / 40 

 

4. Заштита на води 
Еден од основните приоритети на заштитата на животната средина, е заштита на 
водите. Режим на употреба на води во планскиот опфат, начин на испуштање на 
отпадни материи и загадени води, мора да биде под строга контрола и во согласност 
со концепт на одржлив развој. Во рамките на планскиот опфат единственото 
загадување на водите е од отпадните води. 
Задолжително е да се испитуваат отпадни води пред испуштање во најблискот 
природен реципиент. Затоа е потребна изградба на канализациони системи за 
прифаќање на истите. 
За предметниот ДУП потребно е: 
 Проектирање  и  изведување  на  канализациона  мрежа,  според  важечки 
прописи и стандарди; 
 Мерки за испитување на квалитетот на водите; 
 Водотеци - земање узорци и мерење на квалитетот на водата; 
 Мерки на објектите кои ја загадуваат водата; 
 Заштита на квалитет на водата на самите изворишта на загадување. 
 
Потребно е рационално и економично користење на водата при што треба да се води 
сметка за одржување и подобрување на режимот на водите. 

5. Заштита на земјиштето во загрозени подрачја 
Мерки за заштита на земјиштето во загрозените подрачја: 
 Планско уредување на земјиштето на места загрозени со подземни води, 
отпадните води, депонирање на смет; 
 Во заштитените зони да се спроведат мерки за заштита во зависност од видот 
на загадувачите; 
 Заштита  на  фауната  и  флората,  со  обновување  на  шумскиот  фонд  и 
зелените површини во целото опкружување. 

6. Мерки за заштита од пожари 
Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, управен, надзорен, технички, образовно воспитен и пропаганден 
карактер. За поуспешно спроведување на мерки за заштита од пожар, се користат 
смерници од Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и Сл. Весник на РСМ 215/21), 
Закон за пожарникарство (Сл. Весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 
39/16, пречистен текст 168/17), Правилникот за мерки за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи (Сл. Весник на Р.М. бр.32/11), Правилник за 
суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл. Весник на 
Р.М. бр.94/09), Правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за 
гасење на пожари (Сл. Весник на Р.М. бр. 31/06), Правилник за суштинските 
барања за градежните објекти (Сл. Весник на Р.М. бр.74/06), Правилник за изборот 
на видовите и на колишините на противпожарните апарати со кои треба да 
располагаат правните лица и граѓаните, како и за критериумите што треба да ги 
исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување 
на противпожарни апарати (Сл. Весник на Р.М. бр.105/05), 
Правилник за начинот на определување на места за кои задолжително треба да се 
наоѓат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата противпожарна опрема, 
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средства за гасење на пожари и противпожарните апарати, нивно одржувањево 
исправна состојба, посебното обележување и достапност за употреба (Сл. Весник на 
Р.М. бр. 74/06, 76/07) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
проблематика. 
Заради што поуспешна заштита од пожар потребно е објектите да се градат согласно 
сите законски нормативи и мерки, потребно е да се овозможи непречено движење на 
противпожарно возило околу секој објект и да се предвиди засебна надворешна, 
хидрантска мрежа. 
Во Детален урбанистички план за дел од четврт ЈЗ 01.02, Општина Штип, заради 
остварување на поуспешна заштита од пожари се предвидуваат соодветни мерки за 
заштита, а особено за: 
• Изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти (хидранти и слично) кои обезбедуваат доволно количество вода 
за гасење на пожари 
• Широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за време на 
гасењето на пожарите. 
• Широчината на сообраќајниците во планскиот опфат се изработени согласно 
важечкиот Правилникот. Со изработка на изведбен проект ќе се определат висините 
на рабниците на улиците. 
• Оддалеченост на објектите со различна намена, отпорноста на пожари на 
конструкцијата во зоната на комерицијалните објекти, ќе се овозможат мерки за 
заштита од пожари. 
• За функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
• Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства, 
• Обезбедување на противпожарни пречки, 
• Изградба на потребна инфраструктура, се во согласност со Закон за заштита и 
спасување. 
За заштита од пожар, при градба на објектите се врши детална анализа и процена на 
опасностите од пожар, со оглед на вградениот материјал и применетите конструкции 
на објектот и врз основа на тоа се предвидуваат мерки за заштита од пожар при што 
посебно се обрнува внимание на: 
• Растојание меѓу објектите на избраната локација и конструктивно - градежните 
и техничките мерки што произлегуваат од диспозицијата на објектите 
• Потребно количество и притисок на вода за гаснење на пожар 
• Потребни уреди, техничка опрема и средства за гасење на пожар 
• Уреди за вентилација на просториите 
• Природни патишта и премини 
• Излези и патишта за евакуација на загрозените лица и материјалните добра од 
пожар и експлозија 
• Услови за спасување на луѓето и материјалните добра загрозени од пожар и 
експлозија 
• Избор и поставување на уреди за автоматско откривање, јавување и гасење на 
пожар, како и уреди за мерење на конструкцијата на запаливи и експл. смеси 
• Други мерки за заштита од пожар 
На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од ø100мм се поставуваат 
противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник од најмалку ø100мм. 
Хидрантите се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150м. 
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Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бари. Податоците 
за големина на притисокот во хидрантска мрежа ги дава Јавното претпријатие во Штип 
надлежно за издавање на хидротехничките услови за приклучување на секој објект. 

7. Засолнување 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 215/21), засолнувањето опфаќа планирање, 
изградба, одржување и користење на јавните засолништа, одржување и користење на 
изградените засолништа и на други заштитни градби за заштита на населението, 
материјалните добра и културното наследство на Републиката. 
Согласно Уредбата за заштита и спасување член 25 од Сл. весник на Р.М. бр. 
153/10год. вкупниот број на засолнишни места во Република Македонија што по 
потреби утврдени со Закон и во согласност со плановите за заштита и спасување 
можат едновремрно да се стават во функција, треба да овозможат засолнување на 
најмалку 30% од население на Република Македонија. Урбанистичко технички мерки 
за засолнување ќе се применуваат согласно Закон за заштита и спасување сл. 
весник на Р.М. бр. 93/12год. - пречистен текст член 62, 63, 64 и 65, односно член 25 од 
Уредбата за заштита и спасување од Сл. весник на Р.М. бр. 153/10год. 

8. Мерки за заштита и спасување од поплави 
Во близина на предметниот плански опфат, нема река или било какво течение на води 
поради што не постои опасност од излевање на истите. Единствено е можна опасност 
од поплави од поголеми количини на дожд или топење на снег. Со искористување на 
природниот пад на теренот и обезбедување на шахти од атмосферска канализација за 
отекување на атмосферските води, што е е предвидено во планот, ќе се регулираат 
нивните теченија и собирања. 

9. Мерки за заштита и спасување од урнатини 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирањето на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. Поради тоа се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос со слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При планирање се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини. 
Новопредвидените објекти нема да предизвикуваат урнатини кои ќе оневозможат 
дотур на роба и движење на пешаци, пред сè поради правилно испланирани 
сообраќајници, кои се со доволна широчина на профилите. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти, 
согласно сеизмолошката карта на РМ, изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 

10. Мерки за заштита и на културното наследство 
По извршената инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и вкупната 
физичка инфраструктура, дојдено е до заклучок дека во границите на предметниот 
плански опфат нема постојни споменички целини и градби од културно историско 
значење. 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – 
ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ 

ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП, 
ОПШТИНА ШТИП 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
36 / 40 

 

Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на Р.М., наоѓачот 
треба да постапи согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл. Весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19). 

11. Услови за движење на лица со инвалидитет 
Стандарди за мобилност и пристапност во точка 13, (член 188, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 196) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). 
Согласно овој Правилник составен дел на овој Измена и дополна на ДУП се и 
конкретните мерки за создавање на услови за непречено движење на лица со 
инвалидитет: 
• Површина за движење на пешаци (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и др.), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана 
нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33%. 
• При планирање на елементи на улична мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секојпешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоар и 
коловоз: мнимална широчина на рампата е 1,0метри, а оптимална широчина е 1,80м, 
најголем наклон на рампата е 20% (1:5), а оптималниот наклон е 8,33% (1:12). 
• Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее 
да представува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на 
пешаците а особено на лица со инвалидност што користат колички. 

12. Мерки за одржлива мобилност и безбедност во сообраќајот 
Изработката, донесувањето и спроведувањето на урбанистичките планови цели кон 
надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционална пристапност и 
подвижност на земјиштето за општа употреба, јавните простори, до и во градбите за 
сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и лицата со намалена подвижност, 
а тоа подразбира утврдување на мерки и плански одредби. Мерките за пристапност и 
проодност во рамки на овој детален урбанистички план се однесуваат на сите јавни 
сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба. Површините 
за движење на пешаците на земјиште за општа употреба, освен ако тоа е неизбежно 
заради околностите на теренот, не треба да имаат денивелации, препреки, објекти, 
инсталации и опрема што може да ја попречи или намали пристапноста и проодноста 
на јавните пешачки простори и пристапот до градбите за јавна употреба. 
При спроведување на урбанистичкиот план, задолжително се предвидува 
превладување и отстранување на сите постојни денивелации, препреки, објекти, 
инсталации  и  опрема  што  ја  попречуваат  или  намалуваат  пристапноста и 
проодноста на јавните пешачки простори и пристапот до сите видови на пешачки 
површини на земјиште за општа употреба. 
Во процесот на спроведување  на урбанистички планови не  може да се поставува 
масивна урбана опрема, сезонска угостителска опрема, какви било прегради, 
конструкции, платформи, надградени денивелирани подови, скали, конструкции за 
наткриени тераси од угостителски намени, паркинг места или други опреми, 
инсталации, предмети или градби што ќе претставуваат архитектонски и урбани  
бариери за движење на лицата со инвалидност и намалена подвижност и што ќе го 
стеснуваат пропишаниот слободен профил за движење на тротоарот. 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 – 
ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА ДЕЛ 

ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП, 
ОПШТИНА ШТИП 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
37 / 40 

 

Мерките за пристапност и проодност, за надминување на урбаните бариери, како и 
општите правила за пристапност кон градбите, се пропишани со Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23), во точка 
13.Стандарди за мобилност и пристапност, во членовите 188 до 196. При изработка на 
проектна дикументациија, во следна фаза треба да се почитуваат сите мерки 
пропишани со овoј Правилник. 
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
- СИНТЕЗНО РЕШЕНИЕ

УПРАВИТЕЛ: д.и.а. ВЕСНА ВАСИЛЕВА
LIST BR.

ДРУШТВО ЗА ГРАДЕЖНИШТВО, АРХИТЕКТУРА,
ПРОЕКТИРАЊЕ,ИНЖЕНЕРИНГ И ДИЗАЈН

„ВАНЧО ПРЌЕ“" БР 119 - ШТИП  ТЕЛ.  032  383 - 033

НАРАЧАТЕЛ:

ДАТА:
Јуни, 2025

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

ФАЗА:

УП

 БЛАГА ШТЕРЈОВА И Т.Д.П.П. "АЛ ПАН" ДООЕЛ ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

ТЕХ.БРОЈ:

ПЛАНЕРИ: АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

   У-27/25   1:1000

СОРАБОТНИЦИ:

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И ИНДУСТРИСКИ
НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 - ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1 НА
ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО
ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП, ОПШТИНА ШТИП

РАЗМЕР:

ЛИЦЕНЦА БРОЈ:

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - планер соработник

ОПШТИНА ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И
ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ СО НАМЕНА Г2 -

ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА ЗА ФОРМИРАЊЕ
НА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И

ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6 ОД ГУП НА ГРАД ШТИП

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 18644,46 m² =1.86ha

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
- СИНТЕЗНО РЕШЕНИЕ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЛ

ЛГП

Г2 Г2 - ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГЛ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСКА НА СООБРАЌАЈНИЦА

1,2%

165,04m

R6
РАДИУС НА КРИВИНА

ОЗНАКА ЗА ПРЕСЕК НА
ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА УЛИЦА

КОТА НА НИВЕЛМАН

ПАД НА ТЕРЕН

270,25

2

КОЛОВОЗТРОТОАР
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ПОСТОЕН SN СТОЛБ
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ПОСТОЕН СН 10(20)kV НАДЗЕМЕН ВОД СО ЗАШТИТЕН ПОЈАС-20m

ПОСТОЕН СРЕДНОНАПОНСКИ 10(20)kV  ПОДЗЕМЕН ВОД
СО ЗАШТИТЕН ПОЈАС 2m

1
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ПОСТОЈНИ БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ
ПОСТОЈНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ- ОПТИЧКИ КАБЕЛ - ТЕЛЕКОМ

ТС ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0.4kV
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- ДРД  образец на фирма 
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Врз основа на член 15 став 1 и 2 од Законот за градење („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15,226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 
111/23, 224/24, 224/24, 255/24, 3/25, 17/25, 87/25 и 101/25): 
 
СТУДИО АТРИУМ ДОО – ШТИП го издава следното: 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 
ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ЗА ИЗГРАДБА НА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА 

 
 За изработка на инвестиционо-техничка документација ИДЕЕН ПРОЕКТ за 
ИЗГРАДБА НА КОМПЛЕКС НА Г2 – ИНДУСТРИСКИ ЗГРАДИ ОД ЛЕСНА 
ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА на ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 
10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6, Општина Штип, како извршители се 
назначуваат: 
 
За фаза АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ: 
 
Дипл.инж.арх. АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ овл. бр. A 1.1793 - одговорен проектант 
 
 
 
 Образложение: 
 
Проектантот одреден за изработка на наведената документација, ги 
исполнува условите пропишани со чл. 15 став 1 и 2 од Законот за градење и 
поседува искуство и пракса за изработка на ваков вид на техничка 
документација. 
 
 
 
ЈУНИ, 2025 
ШТИП 

УПРАВИТЕЛ 
Весна Василева,дипл.инж.ар
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
1. ОПШТО 
 
Врз основа на новопланирана ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 10747/3 И 
ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6, Општина Штип, изработен е идеен проект за 
изградба на објект со намена Г2-Индустриски згради од лесна преработувачка 
индустрија. 
 
 
 2. ЛОКАЦИЈА И УРБАНИСТИЧКИ УСЛОВИ 
 
Објектот, предвиден е да се изгради на ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 10747/1, ДЕЛ ОД КП 
10747/3 И ДЕЛ ОД КП 10747/4 КО ШТИП 6. Максималната дозволена висина на 
објектот изнесува 9.0 м од нивото на заштитниот тротоар до котата на венец. 
Пристапот до објектот ќе биде преку новопревидената индустриска улица 5. ПП 
возилото ќе може да пристапува преку новопредвидените улици. 

 
3. СООБРАЌАЈ, ПАРКИНЗИ И ПЕШАЧКИ ПРИОДИ 
 
Пристапот во парцелата ќе се одвива преку новопланирани улици, индустриска 
улица 5. 
Внатрешното движење на лесни и товарни возила ќе се одвива без пречки во 
возењето. Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП.  
За намена Г2 потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето 
или спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела. 
 
4. КОНЦЕПЦИЈА И СОДРЖИНА НА ОБЈЕКТОТ 
4.1. Концепција 
 
Објектот се предвидува да биде производен погон за заварување. Целиот објект се 
предвидува да има два влеза.  Едниот ќе биде за утовар и истовар на материјал. Од 
производниот погон има и еден излез во случај на пожар. Објектот има една спратна 
висина, 6.0м од нивото на заштитниот тротоар до котата на венец. 
Ваквото решение во целост ги задоволува потребите и желбите на инвеститорот, а 
истовремено се задоволени и условите дадени во УП-то 
 
4.2. Содржина 
Содржината на објектот е следната: 
 
Главната намена на објектот е производен погон за заварување.  Целиот објект се 
предвидува да има два влеза.  Едниот ќе биде за утовар и истовар на материјал. Од 
производниот погон има и еден излез во случај на пожар. 
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БИЛАНС НА ПОВРШИНИ 
 
Основа на приземје: 

 
 
 
5. КОНСТРУКТИВЕН СИСТЕМ 
 
Новопредвидената носива конструкција на објектот се предвидува да биде од 
армирано бетонски темелни стопи и армирано бетонски цоклени ѕидови, останатата 
носива конструкција се предвидува да биде изведена од челични рамки составени од: 
столбови и греди. Целата конструкција детално ќе биде опишана и димензионирана со 
статистичката пресметка. Надворешната фасадна обработка се предвидува да биде 
од фасадни незапаливи термо панели со д=10см. 
Кровот на еднобродната хала е решен како двоводен, покриен со незапалив кровен 
термоизолиран панел со д=10см од производителот Кингспан. Металната кровна 
конструкција ќе биде премачкана со потребните премази Пламал 3Д Грунд заради 
огноотпорна заштита од мин. 1 час. 
 
6. ГРАДЕЖНО ЗАНАЕТЧИСКИ РАБОТИ 
 
Сите градежно занаетчиски работи да се изведат според основниот проект, а во 
согласност со техничките прописи и нормативи кои важат за ваков вид на работи. 
 
6.1. ЗЕМЈЕНИ РАБОТИ 
 
Земјените работи опфаќаат широк ископ за изведба на хоризонталното плато на кое е 
предвидено поставувањето на производен погон за заарување, како и поставување на 
соодветна подлога од чакал со дебелина од 30см. како подлога за темелење на 
објектот. Предвидено е широкиот ископ да се изведе машински соодветно на 
потребите. Тесен ископ се предвидува само за темелните стопи и затеги на објектот, со 
машински и рачен ископ, соодветно на потребите. 
 
6.2. БЕТОНСКИ РАБОТИ 
 
Како подлога за темелење на објектот, предвидено е да се постави посен бетон МБ10, 
со дебелина 10см, под темелните стопи и темелните ленти.Темелењето на објектот 
соодветствува со потребите за поставување и спроведување на целата неопходна 
опрема на објектот. Темелната конструкција на објектот е составена од армирано 
бетонски темелни стопи и темелни затеги. Подната плоча на објектот е предвидена со 
дебелина од 20см, со МБ 30, од кота -0.20м до кота ±0.00м. Челичните столбови на 
објектот се предвидени да бидат 30/44см и висина 5.00м во однос на кота ±0.00м . 
Кровната двоводна површина на објектот е дефинирана со пад од 10%. Сите челични 
работи да се изведат според важечките прописи за челични конструкции, според 
приложените архитектонски основи, пресеци, арматурни детали и други графички 
прилози. 
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6.3. РАБОТА НА ПОДОВИ, ЅИДОВИ И ПЛАФОНИ 
 
Обработката на подовите, ѕидовите и плафоните е предвидена према видот и 
намената на просториите и дадена е во описите и табелите. 
 

 
 
6.4. БРАВАРСКИ РАБОТИ 
 
Браварските работи опфаќаат изработка и монтажа на сите надворешни и внатрешни 
врати и прозорци. 
Со позиција I е означена врата со димензии 400/300см, опремена со стандарден оков. 
Со позиција II е означена еднокрилна алуминиумска врата со димензии 127/220см 
изработена од петкоморен алимуниумски профил со исполна од алуминиумски лим 
д=1 мм (РАЛ 9007) ; исполна од тврдопресована камена волна100 кг/м2, 24 мм  
(производ на knauf insulation). 
Со позиција Р1 е означен прткоморен термоизолиран алуминиумски прозор со 
димензии 500/100см, поставен на парапет од 300см. 
Сите елементи да се изведат спрема шемата за браварија. 
 
6.5. ЛИМАРСКИ РАБОТИ 
 
Со лимарските работи се третираат сите кровопокривачки работи, сите опшивки на 
кровната површина, како и изработка и монтажа на хоризонтални и вертикални олуци. 
Кровопокривачките работи на двоводната кровна површина да се изведат од кровен 
термоизолиран панел со дебелина 10см. 
Хоризонталените лежечки олуци да се изработат од пластифициран равен алуминиски 
лим со дебелина 0,7мм, и развиена ширина 45см, со сите потребни метални држачи 
(куки и канџи, заштитени од корозија). Вертикалните олуци да се изработат од 
пластифициран равен алуминиски лим со дебелина 0,7мм, и развиена ширина = 45см. 
 
 
6.6. ФАСАДЕРСКИ РАБОТИ 
 
Фасадерските работи се однесуваат на завршната обработка на самата фасада на 
објектот. Фасадната обработка предвидена е да биде од незапаливи термоизолирани  
фасадни панели со д=10см од производителот Кингспан и огноотпорност од 60минути. 
 
6.7.  ПОКРИВАЧКИ РАБОТИ 
 
Покривачките работи да се изведат со: 
 
- Метална конструкција 
- IPN панели тип: KINGSPAN KS1000 X DECK XM d=10cm 
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6.8. ИЗОЛАЦИОНИ РАБОТИ 
 
6.8.1. Топлотна заштита на објектот 
 
Топлотната заштита на објектот се постигнува со термоизолирани панели  кои се 
применуваат како завршна фасадна обработка и со правилна селекција на фасадните 
отвори (прозори и врати) како и на кровниот покривач. Применетите градежни 
материјали одговараат на важечките стандарди и прописи за ваков вид на објекти. 
 
6.8.2. Заштита од атмосферски влијанија 
 
Сите површини и споеви на завршната обвивка на објектот трајно се  заштитени во 
хоризонтален и вертикален правец од продор на атмосферска вода и ветар со 
примена на атестирани и проверени материјали и адекватно проектно решение кои се 
доставени во посебен прилог. 
 
6.8.3. Заштита од бучава 
 
Објектот е проектиран да овозможи заштита од бука и од надворешна и од внатрешна 
страна во просториите според одговарачките важечки стандарди и според желбите на 
инвеститорот што ќе бидат посебно обработени во изведбениот проект. 
 
6.8.4. Хидроизолација во објектот 
 
Сите простории со контакт со вода (санитарии) се хидроизолирани. 
 
7. ОСТАНАТИ РАБОТИ 
 
Останатите работи опфаќаат изработка и бетонирање пристапни тротоари околу 
објектот со предходна набавка, транспорт и набивање  на чакал со д=15см околу 
објектот со ширина од 1.20 м. 
 
Напомена: 
 
Изведувачот на Основниот проект за производниот погон за заварување во Штип е 
обврзан да се придржува до сите информации од проектната документација, со цел 
сите предвидени градежни и градежно - занатски работи да се изведат во сé според 
проектната документација, техничките нормативи и прописи, квалитетно и од 
квалитетни атестирани материјали. Информациите прикажани и дефинирани во 
техничкиот опис, предмерот со пресметка и графичките прилози од проектната 
документација се задолжителни за Изведувачот, а за секоја друга евентуална измена 
или дополнување да се консултира Проектантот. 
 
Во текот на изведувањето на работите, Изведувачот е должен да обезбеди почитување 
на сите мерки од аспект на техничка, безбедносна, сообраќајна и еколошко хигиенска 
сигурност, како на градилиштето така и во неговата непосредна и поблиска околина. 
 
             Составил,   
             дипл.инж.арх. Александар Василев 
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